MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público

OF. CSMP Nº 062/2011
                                                                                             Teresina (PI), 28 de março de 2011.
Ilustríssimos Senhores
JOSÉ METON DE SOUSA GOMES

MARIA DO SOCORRO BOAVISTA DE MORAES GOMES
                         Prezados Senhores,

                         O Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, em reunião realizada no dia 23 de março do ano fluente, aprovou por unanimidade voto de profundo pesar pelo falecimento do Promotor de Justiça José Meton de Sousa Gomes Filho.
                       O referido voto, proposto pelo Procurador de Justiça, Dr. HOSAÍAS MATOS DE OLIVEIRA, fundamentou-se não só pelo exercício abnegado do cargo de Promotor de Justiça desenvolvido pelo pranteado José Meton de Sousa Gomes Filho, mas principalmente pelos compromissos e desempenho funcionais, elevado espírito de moral e competência privilegiada, com reconhecimento do povo piauiense, da qual era portador o insigne membro deste Parquet.
                        Ante a perda lamentável para o órgão ministerial e para toda sociedade piauiense, o Ministério Público do Estado do Piauí, ainda enlutado, renova as preces de paz, fé e resignação a toda família.
Atenciosamente,

DÉBORA MARIA FREITAS SAID
Secretária do Conselho Superior